
NAŠE SPOLEČNÁ 
PŘÍTOMNOST 

Co (z)může jednotlivec
a co (ne)může stát? 

ODPOVĚDNÁ SPOTŘEBA

25. 4. 2019 Celetná 20 
Praha

Prostředí, ve kterém žijeme, je ohroženo a příčiny tohoto stavu lze hledat nejen systémově, ale i v nás 
samotných, na úrovni jednotlivců a jejich chování. Životní styl se vymkl regulačním mechanismům 
přírody, a naše (ekologické) stopy už jsou na Zemi zřetelně viditelné. Ekonomický systém funguje 
zákonitě a tedy zdánlivě nutně, neumíme jej přesměrovat či alespoň usměrnit, i když nepříznivé 

dopady nadměrné výroby a spotřeby jsou dobře známé. 
Jaká řešení existují? Spolehneme se na moc techniky a inovace? Budeme usilovat o regulaci či se 
zkusíme vydat cestou eticky založené výchovy s cílem kultivace dobrovolné skromnosti obyvatel? 
Jaká řešení volí a volily různé politické režimy a jakou váhu přikládají individuálnímu chování a 

systémovým změnám? Z jakých, nejen historických, zkušeností můžeme čerpat? 
U takto prakticky položených otázek se potkávají vědci z oborů přírodních věd, psychologie, historie, 

sociologie, ekonomie či politologie. Praktická řešení ale narážejí na stereotypy, které jsou hluboce 
zažity v našem kulturním prostředí a v neposlední řadě i na hranice oborů vědy i lidské činnosti 
obecně.  Konference je příležitostí rekapitulovat současný stav perspektivami různých disciplín, 

představit si budoucnost či hledat možnosti změny tam, kde se zdá být neudržitelná. 

IX. ROČNÍK KONFERENCE

Abstrakty navrhovaných příspěvků podávejte na
adrese ksoc.ff.cuni.cz/NSP2019 do 11. 3. 2019.

Vítáme proto příspěvky zabývající se (odpovědnou) spotřebou a jejími souvislostmi ve 
všech oblastech života společnosti i přírody.


